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1. JOHDANTO
 
1.1 Yleistä 

Tieteellisessä julkaisutoiminnassa ja tiedonvälityksessä painettu aineisto on useilla tieteen-
aloilla säilyttänyt vahvan asemansa, samalla kun digitaalisen julkaisemisen ja sähköisten 
aineistojen määrä ja merkitys kasvavat erittäin voimakkaasti. Yliopistojen julkaisut, esimer-
kiksi väitöskirjat ja muut opinnäytteet, ilmestyvät yhä useammin verkossa /20/. Digitalisoi-
tuminen sekä nopeasti kehittyvän viestintäteknologian hyödyntäminen tiedon tuotannossa, 
tallennuksessa ja välityksessä on kuitenkin muuttamassa tieteellisen julkaisu- ja kustannus-
toiminnan rakenteita ja myös toimijoiden perinteisiä rooleja /36/.  

Tällä hetkellä jokaisella internetin käyttäjällä on jo periaatteessa mahdollisuus verkkojul-
kaisemiseen ja jakeluun. Näin ollen kaikki tiedeyhteisön jäsenet ovat myös potentiaalisia 
julkaisijoita. Verkkojulkaiseminen on näennäisestä helppoudestaan huolimatta kuitenkin 
monimutkainen prosessi /69/. Jos kaikki alkaisivat julkaista omin päin verkossa, olisi vaarana 
tiedon pirstoutuminen. Julkaisujen löytäminen ja paikantaminen muodostuisi vaikeaksi 
eikä tiedon hakija enää tietäisi mistä etsiä tarvitsemiaan julkaisuja. Tällainen julkaisukult-
tuuri johtaa helposti myös julkaisujen laadun heikkenemiseen. /3/ 
 
Teknisen kehityksen lisäksi tieteellisessä kustannustoiminnassa on käynnissä voimakas 
murros: isot kansainväliset kaupalliset toimijat fuusioituvat entistä isommiksi samalla kun 
pienten kustantajien määrä kasvaa merkittävästi.  Samaan aikaan yliopistojen kirjastot 
kamppailevat yhä enemmän budjettiongelmiensa ja jatkuvasti kallistuvien tieteellisten 
aikakauslehtien kanssa. Nykyinen järjestelmä on määrältään kasvaneiden ja kallistuneiden 
julkaisujen myötä tullut akateemiselle yhteisölle ja erityisesti kirjastoille kalliiksi ylläpitää. 
/24/ /28/ 

Kustannusmaailman keskittyessä ja kustannuspaineiden kasvaessa yhä useammin myös 
arvostetuimpien kustantamoiden julkaisupäätökset tehdään markkinointiosastoilla. Tie-
teen tekemiseen liittyy kuitenkin olennaisesti ajatus julkisuudesta - tieteellinen keksintö 
tunnustetaan tieteelliseksi keksinnöksi vasta, kun se on julkistettu ja sen arvoa on koeteltu 
asiantuntijoiden suorittamassa vertaisarvioinnissa. Tutkimustulosten julkisuus tuo myös 
mainetta ja kannustimia tutkimukseen. Siksi tutkimustulosten hallittu saattaminen julki-
suuteen ja niiden käytön edistäminen sekä helppo löydettävyys on yliopistolle kilpailuetu. 
Yliopiston julkaisuilla autetaan uuden tiedon leviämistä, omaksumista ja oppimista, mutta 
voidaan myös vahvistaa yliopiston imagoa. /2/ 

Yliopiston kaltaisessa suuressa ja usein hajautetussa tuotannossa julkaisukäytäntöjen yhte-
näistäminen ja ohjeistaminen sekä taloudellinen optimointi on kuitenkin erittäin haastava 
tehtävä. Useissa kansainvälisissä ja kotimaisissa seminaareissa on keskusteltu julkaisemisen 
prosesseista ja sähköisen julkaisemisen eduista ja haitoista. Samaan aikaan on luotu tie-
teellisten aikakauslehtien ja artikkelien julkaisemiseen uusia malleja, joissa tiedeyhteisöllä 
on aikaisempaa keskeisempi rooli ja pienempi riippuvuus isoista kansainvälisistä kustanta-
jista. Muutamissa tutkimuksissa on havaittu, että verkossa vapaasti saatavilla olevat artikkelit 
saavat enemmän huomiota ja lainauksia osakseen /40, 54, 55/. Yliopistoille on luontevaa 
tukea tällaisten uusien mallien kehitystä, jotka tukevat aikaisempaa paremmin tiedeyhtei-
sön ja yliopiston tutkijoiden omia tarpeita.
 
Monissa esitetyissä malleissa ja tutkimuksissa on kuitenkin keskitytty eri teknisten for-
maattien väliseen vertailuun kun taas kustannustoiminnan mallien tarkastelu on jäänyt 
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vähemmälle huomiolle. Tehokkaassa julkaisuprosessissa tarvitaan toimivan tekniikan 
lisäksi edelleen taho tai malli, jolla huolehditaan julkaisujen laadusta, jakelukanavista ja 
markkinoinnista. Nämä on perinteisesti katsottu julkaisuprosessissa kustantajan tehtäviksi. 
Perinteinen kustantajan rooli tulee kuitenkin muuttumaan sähköisten julkaisujen myötä. 
Esimerkiksi kustantajien mahdollisuudet hyödyntää suoria verkkoyhteyksiä ja kirjastojen 
mahdollisuudet toimia kustantajina lähentävät kirjasto- ja kustannustoimintaa /20/. Tässä 
murros- ja kehitystilanteessa onkin mielekästä tutkia ja tarkastella julkaisutekniikan ja  -pro-
sessien kehittymistä sekä tehostamista myös kustannustoiminnan näkökulmasta.  

1.2 Työn tavoite ja toteutus 

Kustannustoimintaa on tutkittu lähinnä taloustieteellisestä ja puhtaasti kaupallisten toimi-
joiden näkökulmasta. Tässä työssä kustannustoimintaa lähestytään enemmän tieteellisen 
kustannustoiminnan ja yliopiston näkökulmasta, huomioon ottaen uuden julkaisuteknii-
kan tuomat mahdollisuudet. 

Tutkimus jakaantuu kahteen osaan. Kirjallisuusosassa lähtökohtana on selvittää tieteelli-
sen julkaisu- ja kustannustoiminnan kehittyminen, sen tehtävät, toimintatavat ja tyypilliset 
piirteet. Lisäksi tarkastellaan julkaisutekniikan kehittymistä ja tieteellisen julkaisemisen 
kehityshankkeita. Tilanteen kuvaamisella pyritään tuomaan esiin tieteellisen julkaisu- ja 
kustannustoiminnan oleelliset rakenne-elementit ja näiden väliset suhteet. 

Tutkimusosassa selvitetään yliopistokustantajien tehtäviä, toimintamalleja sekä tarkastel-
laan Teknillisen korkeakoulun piirissä tapahtuvaa julkaisu- ja kustannustoimintaa. Lisäksi 
pyritään määrittelemään ne kehitystrendit, jotka ovat ominaisia julkaisu- ja kustannustoi-
minnan kehittymiselle. Trendien muodostamisen pohjana on kirjallisuusosan selvitys ja 
asiantuntijahaastattelut. Tutkimusote on laadullinen. 

Tavoitteena on luoda vaihtoehtoja julkaisu- ja kustannustoiminnan kehittämiseksi kirjal-
lisuusosan havainnot, selvityksen tulokset ja Teknillisen korkeakoulun toimintaympäristö 
huomioiden. Työ edistää kokonaisnäkemystä tieteellisestä kustannustoiminnasta sekä toimii 
pohjana Teknillisen korkeakoulun julkaisu- ja kustannustoiminnan kehittämiselle. 
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2. TIETEELLINEN JULKAISU- JA KUSTANNUSTOIMINTA  

2.1 Yleistä 
Tieteellinen julkaisutoiminta voidaan määrittää prosessina, jossa uusi tieto jalostetaan, 
todistetaan, jaetaan ja tallennetaan tutkijoiden, opiskelijoiden ja yleisön saataville /11/. 

Tieteellistä julkaisutoimintaa voi tarkastella myös sosiaalisena prosessina tuotantoteknisen 
prosessin sijaan. Se on tiedeyhteisön sisällä tapahtuva menettely, jossa tieteenharjoittajat 
haluavat ensisijaisesti omat tuloksensa laajalti luetuiksi ja kohdeyleisön arvostamiksi. /7, 
49/ 
 
Tieteellinen julkaisutoiminta on siis osa tieteenharjoittajien välistä tieteellistä kommuni-
kaatiota, uusien tutkimustulosten julkistamista ja tieteellistä vuoropuhelua. Se on muodol-
lisine ja epämuodollisine kanavineen oleellinen osa uuden tiedon jakamisessa, oppimisessa 
ja hyödyntämisessä, mutta se on myös oleellista yksittäisen tutkijan meritoitumisen ja aka-
teemisen uran kannalta. /3/  

Kustannustoiminta on nähty laajennettuna julkaisuprosessina, jossa yksi kustantajan tär-
keimmistä tehtävistä on saattaa teos yleisön saataville levittämällä sitä ja edistämällä sen 
käyttöä eri tavoin. Kustantaminen onkin hieman harhaanjohtavasti liitetty vain painami-
seen tai julkaisemiseen liittyvien taloudellisten prosessien hoitamiseen. Kustantajan perin-
teisiin tehtäviin kuuluu: 

 - Käsikirjoitusten ja oikeuksien hankinta 
 - Asiantuntijatarkastus ja laadun varmistus 
 - Sisällön muokkaus, oikoluku ja taittaminen 
 - Julkaisun tuotanto (painettu, sähköinen tai näiden yhdistelmä) 
 - Markkinointi ja jakelutien varmistaminen 
 - Varastointi, postittaminen, asiakaspalvelu ja tilaustenhallinta 

Liiketaloudellisten tavoitteiden suhteen kustantajat voidaan jaotellaan voittoa tavoitteleviin 
(profi t) ja voittoa tavoittelemattomiin (non-profi t) kustantajiin. Voittoa tavoittelematonta 
kustannustoimintaa tehdään tyypillisesti paljon tieteellisissä seuroissa, tieteellisissä laitok-
sissa ja yliopistoissa. Yleensä voittoa tavoittelemattoman kustannustoiminnan tehtävänä on 
levittää tutkimustuloksia ja edistää oman tieteenalan tai yliopiston tunnettuutta. Samalla 
rakennetaan yhteisöllisyyttä ja lisätään tieteellistä vuoropuhelua. Kustantaminen voidaan 
nähdä myös kulttuurisena ja yhteisöllisenä toimintana, jonka sosiaaliset vaikutukset alkavat 
jo ennen tuotannon aloittamista ja jonka hyödyt jatkuvat pitkään jakelun päättymisenkin 
jälkeen /39/. 

Englanninkielisessä kirjallisuudessa akateemista ja tieteellistä kustannustoimintaa kuvataan 
termeillä academic publishing tai scholarly publishing. Termillä trade publishing puolestaan 
tarkoitetaan yleisen kirjallisuuden kaupallista kustannustoimintaa. Englanninkielessä kus-
tantajaa kuvaavat termit press ja publisher ovat usein synonyymejä. Varsinaista painotaloa 
kuvataan sanoilla printing house tai printing press. Puhuttaessa esimerkiksi yhtiöstä Oxford 
University Press ei siis tarkoiteta painolaitosta vaan kustantamoa. Puhuttaessa puhtaasta 
kustantamosta, tarkoitetaan erityisesti kustantamoa, joka ei omista painokoneita vaan kes-
kittyy kustantamisen prosesseihin. Kustantajat eivät usein omista painokoneita, sillä tämä 
tuotantovaihe on nykyisin monissa tapauksissa ulkoistettu. /33, 39/
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2.1.1 Tieteelliset julkaisut 

Tieteelliset julkaisut on jaoteltu perinteisesti julkaisumuodon mukaan tieteellisiin aika-
kauslehtiin, monografi oihin tai sarjajulkaisuihin. Tieteelliset aikakauslehdet ovat julkai-
suja, jotka sisältävät vertaisarvioinnin läpikäyneitä tieteellisiä artikkeleita. Monografi aksi 
kutsutaan erillisenä ja itsenäisenä julkaisuna ilmestyviä artikkeleja, opinnäytteitä, tutkimus-
raportin tyyppisiä julkaisuja ja opintoaineistoa. Tieteellisissä sarjoissa julkaistaan kootusti 
opinnäytteitä ja tutkimusraportin tyyppisiä julkaisuja. /3/ 

Julkaisujen määrää ja kirjoa lisäävät myös erilaiset raportit, seminaarijulkaisut ja valtiol-
listen virastojen julkaisut. Lisäksi tutkimustulokset voidaan esittää moneen kertaan eri 
julkaisukanavissa. Samasta aineistosta saatetaan muokata esiraportti kollegoille, meritoi-
tumisartikkeli laitossarjaan, alan tieteelliseen lehteen ja tutkijan omille verkkosivuille sekä 
yleistajuinen versio lehdistöä varten ja vielä mahdollinen seurantaraportti rahoittajille. 
Toisaalta osa yritysten tutkimustoiminnasta jää kokonaan julkaisematta tai vain suppean 
piirin tietoon. Kaupalliset kustantajat julkaisevat lisäksi jonkin verran yleistajuista tieteel-
listä kirjallisuutta.  

Tieteellisille julkaisuille on tyypillistä rajallinen lukijakunta, pienet painokset, mutta lukui-
sat nimikkeet. Sähköinen julkaiseminen on monipuolistanut kenttää entisestään. Tietoa 
on tarjolla aikaisempaa enemmän, mutta se on hajallaan. Julkaisujen saatavuutta ja luo-
tettavuuden arviointia on myös vähentänyt ns. harmaan kirjallisuuden lisääntyminen /3/.  
Termiä harmaa kirjallisuus käytetään kuvaamaan kirjallisuutta, joka on vaikeasti saatavaa 
ja jäljitettävää ja jonka ilmestyminen ei ole säännöllistä. Termi on alunperin saksalainen ja 
tämän laajan määritelmän mukaan merkittävä osa tieteellisestä kirjallisuudesta kuuluu har-
maan kirjallisuuden piiriin.  Suppeamman pohjoismaisen määritelmän mukaan harmaalla 
kirjallisuudella tarkoitetaan julkaisuja, joita ei rekisteröidä kansallisbibliografi aan. Näin 
määritellyn harmaan kirjallisuuden osuus Suomessa vähäinen, mutta käyttäjien kannalta 
kuitenkin esimerkiksi yliopistojen laitossarjat ovat lähellä harmaata kirjallisuutta, sillä niistä 
ei ole helppo saada tietoa, niiden hankkimisesta puhumattakaan.   

2.1.2 Tieteellisten julkaisujen tehtävät 

Tieteellistä kustannustoimintaa ja erityisesti sen tulevaisuutta tarkasteltaessa on tärkeää 
ymmärtää myös tieteellisten julkaisujen eri tehtävät. Tieteellisillä julkaisuilla on kolme 
päätehtävää /3, 33/: 

1. Julkaisu toimii tieteellisen tiedon välittäjänä sekä keskustelun virittäjänä. 
2. Julkaisu on osa julkista tietoarkistoa, jonka sisältö on läpäissyt tieteellisen asiantuntija-    
tarkastuksen.  
3. Julkaisu toimii instituutiona, joka takaa tutkijoille omistusoikeuden työnsä tuloksiin ja 
jonka kautta tutkijat meritoituvat.  

Jatkuvasti yleistyvän verkkojulkaisemisen ja ns. harmaan kirjallisuuden takia sekä tutkijoi-
den tasavertaisen kohtelun vuoksi on tärkeää tiedostaa millaiset julkaisut täyttävät oikeu-
tuksen tieteellisen julkaisun asemaan.  On myös oleellista tietää julkaisun luotettavuus, 
kun sitä käytetään lähteenä ja uuden tutkimuksen perustana. Tutkijan ja tutkimusyhteisön 
saamaan julkisuuteen taas vaikuttaa se, kuinka hyvin artikkelin kohdeyleisö on pystytty 
informoimaan artikkelin olemassaolosta ja kuinka helposti tieto on saatavilla. /38/ 
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Jotta tieteellinen julkaisu palvelisi sekä kirjoittajia, lukijoita ja koko tiedeyhteisöä tulisi sen 
olla luotettava, julkinen ja saatavilla. Näiden kolmen ominaisuuden sisältöä on kuvattu 
seuraavalla tarkemmalla jaottelulla /7, 48/: 

Luotettava 
 - julkaisua ei pitäisi muuttaa  
 - eri versioiden pitäisi olla selvästi identifi oitavissa  
 -  luotettavuuden  tulisi  perustua  institutionaaliseen  mittaukseen ja       vertaisarviointeihin,
         ei henkilökohtaiseen tietämykseen 
 - jokaisella teoksella pitäisi olla vähintään yksi nimetty kirjoittaja  

Julkisuus 
 - julkaisun olemassaolo pitää tehdä potentiaalisille lukijoille tiettäväksi 
 - julkaisun tulisi sisältää metatietoa julkaisusta 

Saatavuus 
 - julkaisu on julkisesti ja helposti saatavilla - pyydettiin siitä maksua tai ei 
 - julkaisun säilytyksestä ja kestävästä tallentamisesta tulisi huolehtia  
 - julkaisun tulisi olla luotettavasti saatavilla myös tulevaisuudessa 
 - julkaistua teosta ei pitäisi poistaa saatavilta ellei sille ole laillista syytä 
 - julkaisun tulee olla yksiselitteisesti identifi oitavissa pysyvillä tunnisteilla
 
Tieteellisten julkaisujen parempi saatavuus saattaa vaikuttaa myöhemmän tutkimuksen 
laatuun ja yritysten tekemiin päätöksiin, joiden pohjana on tieteellinen tutkimustyö /26/. 
Näitä laadullisia efektejä ja mahdollista innovaatioketjun nopeutumista on vaikea mallin-
taa ja mitata.

2.2 Tieteellisen kustannustoiminnan kehittyminen 
 
Viestintätekniikan kehittyminen ja uudet tekniset ratkaisut eivät yleensä ole välittömästi 
innovaation jälkeen aiheuttaneet muutoksia vakiintuneisiin toimintatapoihin. Esimerkiksi 
tieteellinen keskustelu ja tutkimustulosten julkistaminen tapahtui vielä 1500-luvulla pie-
nissä piireissä lähinnä suullisesti, vaikka painotekniikka oli jo käytössä. Yliopistokustanta-
moiden tuottamat kirjat olivat aluksi enimmäkseen uskonnollisia teoksia ja monografi oita. 
Ensimmäinen tieteellinen aikakauslehti, Journal des Sçavans ilmestyi vuonna 1665, vasta 
215 vuotta painokoneen keksimisen jälkeen. /33/ 

Tieteellisten lehtien julkaisemiseen ei johtanut tekninen kehitys, vaan akateemisen kentän 
kasvu. Tieteen kehityksen seuraaminen ei enää ollut mahdollista vain henkilökohtaisten 
kontaktien ja suullisesti välitetyn tiedon avulla. Myös tieteen tekemisen menetelmien 
kehittyminen kohti empiirisiä kokeita oli vaikuttamassa tieteellisten lehtien perustamiseen. 
Tutkijat myös halusivat tietonsa jaettavaksi ja tallennettavaksi tavalla, joka mahdollisti tut-
kijan nimen jäämisen historian kirjoihin. Akateemisiin perinteisiin vakiintui tutkimustulos-
ten saattaminen muiden arvioitaviksi ja hyödynnettäviksi julkaisujen kautta. /64/ 

Vuonna 1800 ilmestyi jo noin 90 tieteellistä aikakauslehteä ja vuoteen 1900 mennessä 
tieteellisten julkaisujen määrä oli noussut noin 10 000:en. 1900-luvun ensimmäisellä 
puoliskolla lama ja sodat hidastivat tieteellisen kirjallisuuden kasvua, mutta toisen maa-
ilmansodan jälkeen voimakkaat panostukset teknologiaan ja tieteisiin varsinkin Pohjois-
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Amerikassa kasvattivat koko tutkimus- ja yliopistosektoria merkittävästi /60/. Vuosien 1947 
ja 1967 välisenä aikana tieteellisten artikkelien määrä maailmassa kasvoi 10 000 prosentilla 
/53/. Artikkelimäärän kasvu johti yhä useampien tieteellisten ja tarkemmin profi loituneiden 
alakohtaisten lehtien perustamiseen. Eksponentiaalinen kasvu johti myös entistä useam-
pien kaupallisten, tieteeseen erikoistuneiden kustantamoiden perustamiseen yliopistojen 
ja akateemisten seurojen rinnalle. 

Akateemisen perinteen mukaista avoimuutta ja myös omaa henkilökohtaista julkisuutta 
tavoitellessaan, tutkijat antoivat työnsä tulokset tieteellisen artikkelin muodossa kustanta-
jalle ilman suoraa rahallista korvausta. Kustantaja taas vastasi artikkelien vertaisarvioinnin 
järjestämisestä, toimitusprosessista, painatuksesta sekä tilausten markkinoimisesta, myyn-
nistä ja jakelusta. Kustantaja toimi tiedon välittäjänä ja tutkija sai korvauksensa kasvaneen 
tunnettuuden ja maineen muodossa. Toisaalta tutkijat osallistuivat näin akateemisiin perin-
teisiin kuuluneen yhteisen tietopääoman kasvattamiseen. Tämä järjestelmä toimi pitkään 
erittäin hyvin. Kustantajien toimet auttoivat toimintatapojen muodostumisessa ja vakiin-
nuttamisessa sekä tiedon tehokkaassa levittämisessä. 
 
Kun artikkeli- ja julkaisutoiminnan laajuutta alettiin akateemisessa yhteisössä 1960- luvulla 
arvostaa yhä enemmän, esitti Institute for Scientifi c Information (ISI) tieteellisissä julkai-
suissa esiintyvien lainausten laskemista tutkijoiden aktiivisuuden ja meriittien seuraami-
seksi. Jotta lainausten laskeminen olisi mahdollista eri julkaisujen paljoudessa, ISI julkaisi 
listan niistä merkittäviksi arvioiduista julkaisuista, joista viittaukset laskettiin. Tämän jäl-
keen akateemisia kirjastoja alettiin arvostaa sen mukaan, kuinka monta näistä ISI:n listaa-
mista merkittävistä julkaisuista heidän valikoimistaan löytyi. Vastaavasti tutkijat huomasivat 
omien meriittiensä kasvavan, jos he saivat artikkelinsa tällä listalla oleviin julkaisuihin. /2/
 
Lainausten etsiminen rajallisesta määrästä julkaisuja johti listalle päässeiden julkaisujen 
menestyksen kasvuun. Niistä tuli hyödykkeitä, jotka olivat kirjastojen hankintalistojen 
kärkipäässä, ja jotka oli tilattava hinnalla millä hyvänsä /28/. Näihin julkaisuihin tutkijat 
tarjosivat erittäin paljon ja erittäin laadukasta sisältöä käytännöllisesti katsoen ilmaiseksi. 
Tutkijat vahvistivat näiden julkaisujen asemaa vielä vaatimalla niiden saatavuutta omaan 
kirjastoonsa. /65/ 

Kaupallisen potentiaalin lisääntyessä kustannustoiminta alkoi voimakkaasti keskittyä ja tie-
teellisten aikakauslehtien hinnat kallistuivat 10-15 prosenttia vuodessa, huomattavasti nope-
ammin kuin normaali hintaindeksi /53/. Maineikkaiden lehtien markkinointiin käytettiin 
yhä enemmän rahaa /2/. Samaan aikaan tieteeseen ja tieteellisille kirjastoille suunnattujen 
varojen määrä kuitenkin laski kilpavarustelun ja kylmän sodan jälkeisessä tilanteessa. Tämä 
taas pakotti kirjastot supistamaan hankintalistaansa ja keskittymään entistä harvempiin tie-
teellisiin julkaisuihin. Tieteellisistä aikakauslehdistä haluttiin pitää kiinni ja eniten laskivat 
monografi oiden sekä sarjajulkaisujen osuudet, joita tuottivat etupäässä pienet akateemiset 
seurat ja yliopistokustantamot. Pienet kustantamot koettivat paikata tukalaa taloudellista 
tilannetta korottamalla hintojaan. Kovemmilla hinnoilla monografi oiden ja sarjajulkai-
sujen levikit kuitenkin laskivat entisestään ja tämä johti monien pienten kustantamoiden 
toiminnan alasajoon. Tämä vähensi edelleen monografi oiden merkitystä kansainvälisessä 
tieteellisessä kommunikaatiossa. /7/ 
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2.2.1 Tieteellisen kustannustoiminnan nykytila ja ongelmat 

Tieteellisten tiedon tarkkaa määrää on vaikea arvioida, sillä kaikkia tieteellisiä julkaisuja 
ei rekisteröidä bibliografi siin järjestelmiin. Tieteellisten julkaisujen ja artikkelien määrä 
on kuitenkin kasvanut merkittävästi. On laskettu, että tieteellisen tiedon määrä kaksinker-
taistuu 10-15 vuoden välein /53/. Suurin osa tieteellisistä julkaisuista ilmestyy edelleen 
erilaisten tieteellisten instituutioiden julkaisuina. On esitetty arvioita, että tieteellisiä jul-
kaisusarjoja ilmestyisi jo lähes puoli miljoonaa kappaletta. Tästä määrästä kuitenkin vain 
noin 24 000 nimikettä on tarkan vertaisarvioinnin läpikäyneitä tieteellisiä aikakauslehtiä, 
joissa julkaistaan noin 2,5 miljoonaa tieteellistä artikkelia vuodessa /41/.  Monilla aloilla 
kansainvälistä tieteellistä julkaisukenttää dominoivat tieteelliset aikakauslehdet, ja tieteelli-
siä aikakauslehtiä dominoivat suuret tieteelliset kustantajat. /48/ 

Tieteellisen kustannustoiminnan ominaispiirteisiin kuuluu, että kaksi ensisijaista osapuolta 
eli lukijat ja kirjoittajat toimivat usein tiedeyhteisön sisällä. Kummatkaan osapuolet eivät 
kuitenkaan tunne tieteellisen kustannustoiminnan taloudellisia rakenteita /38/. Yksittäinen 
tutkija voi valita, suositella tai jopa vaatia omalta laitokseltaan, osastoltaan tai yliopistonsa 
kirjastolta haluamansa lehtinimikkeet. Pyynnön esittäjällä ei kuitenkaan ole tietoa kustan-
nuksista vaan hankinnan kuluista vastaa usein suoraan kirjasto. Kirjaston palveluita käyt-
tävällä lukijalla eli lopullisella kuluttajalla ei siis ole käsitystä tuotteiden hintatasosta /26/. 
Tutkijat tarjoavat taas tieteellisen artikkelinsa ja usein myös kaikki julkaisuoikeudet kustan-
tajalle. Vastapalveluksi kustantaja hoitaa vertaisarvioinnin ja kielenhuollon ja sisällyttää 
artikkelin aikanaan tarkoitettuun julkaisuun. Kustantaja myy julkaisun tai julkaisupaketin, 
oli se sitten paperinen, sähköinen tai niiden yhdistelmä, takaisin tiedeyhteisölle – yleensä 
kirjastoille, jotka myös vastaavat tiedon saatavuudesta ja säilyttämisestä. Yliopistojen onkin 
sijoitettava suuria summia hankkiakseen käyttöönsä julkaisut, joiden tuottamista joko ne 
itse tai muu julkinen valta ovat rahoittaneet. /11/ /67/ 

Tieteellisten aikakauslehtien hintojen merkittävä nousu on kuitenkin kaventanut kirjas-
tojen mahdollisuutta täydentää tutkijoi-
den tarvitsemia tietovarastoja. Esimerkiksi 
Pohjois-Amerikan tieteellisten kirjastojen 
yhdistyksen selvityksen mukaan tieteellisen 
aikakauslehden yksikköhinta oli noussut 
226 prosentilla vuosien 1986 ja 2000 välillä. 
Vastaavana ajanjaksona yleinen kustannusin-
deksi nousi vain 57 prosenttia /28/. Tieteel-
listen aikakauslehtien hintojen kasvu ja sen 
vaikutus tieteellisten kirjastojen muihin han-
kintoihin näkyy kuvassa 1. Kuvan hintakäyrä 
on  Loughboroughin yliopiston selvityksestä, 
joka pohjautuu Iso-Britannian kansallisten 
kirjastojen ja yliopisto- sekä korkeakoulukir-
jastojen yhdistyksen (SCONUL) tilastoihin 
90-luvulta. 

Kuva 1. Tieteellisten aikakauslehtien keski-
määräinen hintakehitys 1990-luvulla /7/. 
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Yliopistojen kannalta hankalan taloudellisen tilanteen lisäksi nykyinen malli kärsii jul-
kaisuaikataulujen hitaudesta. Artikkelin saaminen arvostettuun julkaisuun saattaa kestää 
vuosia ja erityisesti kiivaasti kehittyvillä tekniikan ja lääketieteen aloilla aika on suhteelli-
sesti tarkasteltuna varsin pitkä. Tieteen kehittyessä nopeasti ei vuosia kestäviin arviointi- ja 
julkaisuaikoihin ole varaa.  

Tiedeyhteisössä on toivottu, että sähköinen julkaiseminen tehostaisi toimintaa ja toisi sääs-
töjä. Sähköinen julkaiseminen on kuitenkin tuonut uusia ongelmia, jotka liittyvät laatuun, 
sopiviin formaatteihin, säilytettävyyteen ja tekijänoikeuksiin. Kaupallisille kustantajille 
elektroniset versiot ovat olleet aluksi vain lisäpalveluja, joista kustantajat ovat perineet lisä-
maksuja. /28/ 

Ongelmien ratkaisemiseksi on järjestetty monia konferensseja ja käynnistetty tutkimus-
hankkeita. Esille on esimerkiksi tuotu tieteellisten julkaisujen vapaaseen saatavuuteen 
tähtääviä open access -hankkeita. Open access (OA) eli tiedon vapaa julkaiseminen tar-
koittaa, että julkaisun voi ladata ja lukea internetin kautta ilman korvausta ja jakaa sitä 
edelleen ei-kaupallisissa tarkoituksissa ilman rajoituksia tai maksuja /43/. Tiedeyhteisössä 
on myös perustettu muita voittoa tavoittelemattomia vertaisarviointiin perustuvia sähköisiä 
julkaisukanavia. Uusien julkaisukanavien luominen on nähty tarpeelliseksi, sillä useiden 
fuusioiden kautta isojen kaupallisten kustantajien valta on kasvanut ja entistä suurempi osa 
sisällöstä on yhä harvempien kustantajien käsissä. 

2.2.2 Tieteellinen kustannustoiminta Suomessa 

Suomessa ei esiinny merkittävässä määrin tieteellisen kirjallisuuden kaupallista tuotantoa. 
Osa humanistisesta tutkimuksesta ja tämän alan soveltavasta tutkimuksesta julkaistaan 
kuitenkin kaupallisten kustantajien kirjoina, mutta luonnontieteellinen tutkimus on oppi-
kirjoja lukuun ottamatta jäänyt tieteellisissä sarjoissa julkaistavaksi. Syynä on osin kieli-
alueemme pienet markkinat, tieteellisen kirjallisuuden kohderyhmiä ovat usein saman 
alan tutkijat eikä tästä koidu teosta kohden kovinkaan suurta joukkoa. Merkitystä on myös 
tarpeellisen osaamisen ja kontaktien puutteella sekä vallitsevalla toimintakulttuurilla. Esi-
merkiksi useissa yliopistoissa tuotetaan julkaisu, mutta jätetään sen aktiivinen markkinointi 
ja levittäminen tekemättä. Ilman työtä näkyvyyden lisäämiseksi julkaisut eivät saa laitos-
sarjoissa tai tieteellisten seurojen julkaisuissa sellaista julkisuutta, minkä ne ansaitsisivat. 
Monissa länsimaissa noudatetaan enemmän ns. Oxfordin mallia, joka perustuu yleisten 
kustantamoperiaatteiden noudattamiseen myös tieteellisessä julkaisutoiminnassa. /3/ Pie-
nipainoksinen tiedekirja jää Suomessa myös usein kaupallisen kustantajan markkinoinnissa 
vähälle huomiolle. Tiedekirjoja julkaisevatkin Suomessa lähinnä pienkustantajat, jotka 
ovat keskittyneet jonkin tieteenalan julkaisuihin ja jotka ovat syntyneet jonkin tieteellisen 
seuran tai yliopiston yhteyteen. Tällaisia pienkustantajia ovat esimerkiksi Tampere Univer-
sity Press, Gaudeamus Kirja ja Osuuskunta Vastapaino. /3/ 

Pienen markkina-alueemme ja tieteellisen kustannustoiminnan erityiskysymyksiä on sel-
vitetty jo 1960- ja 1970- luvuilla, jolloin tieteellisten julkaisujen määrä Suomessa kasvoi 
merkittävästi. Vuonna 1962 Suomessa ilmestyneiden tieteellisten julkaisujen yhteenlas-
kettu sivumäärä oli 52 000. Vuoteen 1972 mennessä määrä oli kasvanut jo 107 000 sivuun. 
Samalla sarjajulkaisujen määrä kasvoi merkittävästi ja myös julkaisutoiminnan rakenne 
muuttui. 1960-luvulla tieteelliset seurat tuottivat noin 60 prosenttia julkaistusta sivumää-
rästä, vuonna 1981 seurojen osuus oli enää 29 prosenttia. Muutos johtui pääasiassa siitä, 
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että yliopistot ja niiden laitokset lisäsivät omaa julkaisutoimintaansa. Erityisesti lisääntyivät 
erilaiset laitossarjat. Vuonna 1981 ilmestyneiden tieteellisten julkaisujen yhteenlaskettu 
sivumäärä Suomessa oli  166 000 /3/. Kasvu jatkui ripeänä ja vuonna 1984 esimerkiksi 
yksin Helsingin yliopiston opettajien ja tutkijoiden tieteellinen tuotanto oli yhteensä 84 
000 sivua /29/. 

Vuonna 1984 tieteen keskustoimikunta esitti laitossarjojen aseman selkiyttämistä tieteelli-
sinä julkaisuina ratkaisuna harmaan kirjallisuuden lisääntymiseen. Myös opetusministeriö 
kehotti yliopistoja selvittämään julkaisutoimintaansa ja laatimaan ohjeet julkaisutoimin-
nan rahoitukselle, toimitusperiaatteille, jakelulle ja ulkoasulle. Hallitus totesi edelleen 
tiedepoliittisessa selonteossaan vuonna 1985, että suomalainen tiedejulkaisutoiminta on 
hajanaista, eikä sitä tunneta ulkomailla tarpeeksi hyvin. /29/ 

Tilanne ei ole kahdessakymmenessä vuodessa muuttunut oleellisesti, sillä tiedejulkaisutoi-
minta on edelleen hyvin hajanaista. Toisaalta tunnettuus ulkomailla on kehittynyt suotui-
saan suuntaan.  Yhdysvaltalaisen ISI:n (Institute for Scientifi c Information) ylläpitämässä 
NSI-tietokannassa (National Science Indicator) listatuissa tieteellisissä julkaisusarjoissa suo-
malaisten tutkijoiden julkaisuaktiivisuus kasvoi vuoden 1990 noin 4000 julkaisukerrasta 
lähes 7300 julkaisukertaan vuonna 2002. Suomen osuus OECD-maiden kokonaisjulkai-
suaktiivisuudesta kasvoi vuoden 1990 0,81 prosentista vuoden 2002 1,14 prosenttiin. Vielä 
nopeammin on kehittynyt Suomen osuus OECD-maiden viittauksista: vuoden 1990 osuus 
viittauksista oli vain 0,72 prosenttia, kun vuonna 2002 osuus oli jo 1,20 prosenttia. /56/ 

Tämä NSI:n tietokanta antaa kronologisen aineistonsa ansiosta hyvän mahdollisuuden 
tarkastella toteutunutta kehitystä, eri maiden aktiivisuutta ja viittauksien kertymistä. Tosin 
tietokannassa ovat yliedustettuina yhdysvaltalaiset ja yleensäkin englanninkieliset julkaisut. 
NSI:n tietokannassa onkin edustettuna vain noin 75 prosenttia siitä suomalaisten tutki-
joiden julkaisuaktiivisuudesta, joka on raportoitu Opetusministeriön KOTA-tietokantaan 
/56/.  Tämäkään tietokanta ei anna aivan täydellistä kokonaiskuvaa maamme tieteellisen 
julkaisu- ja kustannustoiminnan laajuudesta, sillä tietokannassa ei ole mukana yliopistojen 
laitossarjoja eikä referoimattomissa kausijulkaisuissa julkaistuja artikkeleita tai väitöskirjoja. 
Helsingin Yliopiston kirjaston yhteydessä toimivan Suomen ISBNkeskuksen kustantajare-
kisteristä puolestaan saa kuvan maamme yleisen kustannustoiminnan laajuudesta. Tässä 
ISBN-rekisterissä on n. 4300 aktiivista kustantajaa, mutta vain pienelle osalle näistä kus-
tantaminen on päätoimiala ja vielä pienemmällä osalla toiminta liittyy tieteelliseen kustan-
tamiseen. Tiedekustantajilla on kuitenkin oma yhdistys. Suomen tiedekustantajien liitto 
ry on perustettu vuonna 1993 ja sen tehtäväksi on annettu ”valvoa jäsenten yhteisiä etuja 
ja oikeuksia erityisesti tekijänoikeuskysymyksissä ja muissa tiedekustantamiseen liittyvissä 
asioissa, lujittaa tieteellisten julkaisujen asemaa, edistää jäsenten välistä yhteistyötä ja tukea 
tiedeyhteisön kansainvälistä kanssakäymistä tiedekustantamisen kehittämiseksi”. Vuonna 
2004 Suomen tiedekustantajien liiton jäsenrekisterissä oli 74 jäsentä. Suomen kahdesta-
kymmenestä yliopistosta liiton jäseninä ovat vain Teatterikorkeakoulu, Taideteollinen kor-
keakoulu, Tampereen teknillinen yliopisto ja Tampereen yliopiston kirjaston alaisuudessa 
toimiva Tampere University Press.  
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2.3 Tieteellinen kustannustoiminta liiketoimintana 

Liiketalouden näkökulmasta perinteistä kustantamista voidaan tarkastella tuotantota-
louden malleilla. Teoksen saattamiseksi markkinoille kustantaja investoi aikaa ja rahaa 
markkinoiden tutkimiseen, sopivan käsikirjoituksen etsimiseen, arviointiin, hankkimiseen, 
muokkaamiseen ja laadun varmistamiseen. Laadun varmistamisella ei tieteellisessä kustan-
nustoiminnassa tarkoiteta niinkään kielenhuoltoa, vaan asiasisällön paikkansapitävyyden 
varmistamista. Tämä tapahtuu usein vertaisarvioinnin kautta. Työ on tarkkuutta vaativaa ja 
aikaa vievää - perinteisen näkökulman mukaan tämä on tuotekehitysvaihetta. Varsinaisessa 
tuotantovaiheessa teos paketoidaan joko painetuksi tai sähköiseksi julkaisuksi. Kustantaja 
tarvitsee tuotteelleen myös tehokkaan markkinoinnin ja jakelukanavan. Vasta tämän jäl-
keen kustantaja voi päästä tavoitteeseensa, teoksen päätymiseen lukijoiden saataville ja lii-
ketaloudellisten tavoitteiden saavuttamiseen. 
 
Perinteisen kustannustoiminnan käynnistäminen vaatii rahallista alkupääomaa toiminnan 
pyörittämiseksi, kuten usein monet muutkin tuotantotoiminnot. Pienten kustantajien suu-
rimpia haasteita on todettu olevan kassavirtojen kontrollointi ja ajan hallinta, mutta myös 
toimivan jakelun ja levityksen organisointi /39/. Pienten kustantamoiden onkin yleensä 
vaikea saada kirjansa näkyville ja myydyksi. Tieteellisessä kustannustoiminnassa on vielä 
oma erityinen haasteensa, koska usein toimitaan pienillä markkinoilla. Nimikkeitä on 
paljon, mutta levikit ovat suhteellisen pieniä ja 50 kappaleen ero teoksen myynnissä voi 
olla taloudellisen kannattavuuden rajana /3/. 
  
Perinteisessä painettuun kirjallisuuteen perustuvassa kustannustoiminnassa on tavoiteltu 
alhaisia yksikkökustannuksia painamalla julkaisuja kerralla isoja määriä. Tieteellisessä kus-
tannustoiminnassa isojen painosten tavoittelu alhaisten yksikkökustannusten toivossa on 
johtanut usein kokonaiskustannusten kasvuun, koska isojen painosten kuljetus-, varastointi- 
ja hävityskustannukset ovat samalla nousseet /2/. Isojen painosten tavoittelu johtaa helposti 
myös kielteisiin kustannuspäätöksiin, kun odotettavissa olevat tilausmäärät ovat pieniä.  

Painotekniikan kehittyminen ja digitaalinen painatus ovat osin poistaneet edellä maini-
tun ongelman, kun entistä pienemmät painokset ja jopa yksittäiskappaleiden tuottaminen 
on mahdollista. Tekninen kehitys on madaltanut kynnystä aloittaa kustannustoiminta sekä 
helpottanut uusintapainosten ottamista. Kustannustoiminnan taloudellisia ongelmia tar-
vepainatus ei kuitenkaan ole poistanut. Tarvepainatus on kustannustehokkaampaa, mutta 
pienistä painoksista kertyy pieni liikevaihto. On myös laskettu, että esimerkiksi tyypillisen 
tieteellisen aikakauslehden kustannuksista jopa 80 prosenttia aiheutuu jo ennen jakelufor-
maatin – paperilehden tai sähköisen julkaisun valintaa /26/. Kustannuksia aiheuttavat toi-
mitustyö, vertaisarvioinnin järjestäminen sekä hallinnolliset kulut tilausten hoitamisesta ja 
markkinoinnista. Paperi, painatus ja jakelu muodostavat siis vain pienen osan kokonaiskus-
tannuksista. Nämä kustannukset ovat kuitenkin usein monille voittoa tavoittelemattomille 
kustantajille näkyvin menoerä ja joskus myös ainoa suora kassasta maksu, jos julkaisemi-
seen käytettyä työaikaa tai laitekustannuksia ei lasketa mukaan julkaisuprosessin kustan-
nuksiin. 

2.3.1 Myynti ja jakelu 

Tieteellisen kirjallisuuden menekki on Suomessa vähäistä ja pienipainoksinen tiedekirja jää 
usein kaupallisen kustantajan tai kirjakaupan markkinoinnissa vähälle huomiolle. Perintei-
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set kirjakaupat eivät usein pidä edes valikoimissaan tieteellistä kirjallisuutta ja tilauslistoilta 
löytyvät vai kaikkein yleistajuisimmat tietokirjat. Perinteiseen jakelukanavaan pääseminen 
onkin vaikeaa. Pienkustantajat pyrkivätkin markkinoimaan julkaisujaan suoraan kohderyh-
mälleen ja aktivoimaan näin kysyntää /39/. Useat yliopistot sekä niiden laitokset harjoittavat 
taas ainoastaan suoramyyntiä. Tällöin julkaisut eivät juuri leviä oman yhteisön ulkopuo-
lelle. Tilanne näyttää olevan hieman parempi sellaisissa yliopistoissa, joissa toimii keski-
tetty julkaisujen myynti. Tampereen yliopisto on niitä harvoja Suomen yliopistoja, joissa 
myynti on kokonaan keskitetty. Joissakin yliopistoissa osa julkaisujen myynnistä hoidetaan 
keskitetysti, kun taas osa laitoksista myy julkaisunsa suoraan /3/.  Tieteellisen informoinnin 
neuvosto TINFOn julkaisujaosto (sittemmin Tietohuollon neuvottelukunta opetusministe-
riössä) antoi jo vuonna 1988 suosituksen myynnin ja jakelun keskittämisestä. Myyntipisteen 
tulisi tällöin huolehtia myös markkinoinnista. TINFOn suositukset perustuivat Tampereen 
yliopiston malliin, jota on noudatettu menestyksekkäästi vuodesta 1984 alkaen. 

Julkaisujen myynnin helpottamiseksi tieteellisten aineistojen kustantajat ovat tehneet 
yhteistyötä Suomessa mm. Tieteellisten seurain valtuuskunnassa. Vuonna 1988 valtuus-
kuntaan perustettiin julkaisukeskus, joka tarjoaa jäsenseuroille julkaisutoimintaan liittyviä 
palveluja. Palvelutuotannon lisäksi julkaisukeskus huolehtii markkinoinnista: se julkaisee 
mm. uutuuskirjallisuutta esittelevää Tieteessä tapahtuu –lehteä, esittelee seurojen julkai-
suja tiedetapahtumissa ja järjestää tiedotustilaisuuksia. Julkaisukeskuksen yhteydessä toimii 
myös kirjakauppa. Tiedekirjakaupan myyntinäyttelyllä on tällä hetkellä myyntisopimus 175 
jäsenseuran kanssa. Osa seuroista on keskittänyt koko julkaisumyyntinsä ja -vaihtonsa Tie-
dekirjaan. Ne toimittavat koko painoksen Tiedekirjaan, joka hoitaa myynnin ja jakelun. 
Osa Tiedekirjan kautta myyvistä seuroista puolestaan toimittaa kirjoja Tiedekirjaan sitä 
mukaa kun niitä siellä myydään. /3/  

Tieteellisten seurain valtuuskunnan Tiedekirjalla on myös oma verkkokauppa.  Tässä verk-
kokaupassa oli vuoden 2003 lopussa tarjolla 3 958 nimekettä. Ensimmäisen täyden vuoden 
käytössä ollutta ostoskoritoimintoa käytti 7 489 asiakasta, mutta ostokertoja oli vain 232. 
Ostoihin sisältyi kaikkiaan 645 teosta yhteensä 8 637 eurolla. Verkkokirjakauppa toimii kui-
tenkin hyvin valikoiman näyteikkunana, vaikka suurin osa tilauksista tulee verkkokauppa-
järjestelmän ohitse sähköpostitse, postitse, puhelimella tai telefaksilla. Tämä johtuu osin 
siitä, että asiakasrekisteriä on käytetty hyväksi markkinoinnissa lähettämällä asiakkaan suos-
tumuksella sähköpostitse tietoja kirjauutuuksista. /1, 15/ 

Tiedekirjan verkkokauppaa suositumpi verkkokirjakauppa Suomessa on Tampereen yli-
opiston kirjaston ylläpitämä Granum-verkkokirjakauppa. Granum on Tampereen yliopis-
ton kirjaston syksyllä 1998 perustama suomalaisen tiedekirjallisuuden verkkokirjakauppa. 
Perustamista rahoitti Suomen Tiedekustantajien liitto ry. Tieteellisen kirjallisuuden kus-
tantajat ja julkaisijat voivat liittyä Granumiin 40 euron vuosimaksua vastaan. Ensimmäinen 
vuosi on kuitenkin ilmainen eikä maksua peritä jatkossakaan, jos myynti on alle kymmenen 
kirjaa tai lehteä. Granumissa toimi vuonna 2004 yhteensä 188 kotimaista tiedekustantajaa 
ja sen kautta myynnissä oli noin 9600 kirja- ja lehtinimikettä. Edellisvuodesta nimikemäärä 
kasvoi 17 prosentilla. Vuonna 2004 Granumin kautta tilattiin yhteensä 4770 kirjaa tai 
lehteä. Granumissa mukana olevilta kustantajilta tullut palaute on kuitenkin ollut vaihte-
levaa. Eräät ovat ilmoittaneet, etteivät ole saaneet yhtään tilausta Granumin kautta, eivätkä 
huomanneet muitakaan etuja mukanaolosta. Toiset puolestaan ovat kertoneet saaneensa 
runsaasti tilauksia Granumin kautta, myös uusilta tilaajilta. /3, 68/ 

Sähköiset myynti ja -jakelukanavat ovatkin muuttamassa kustannustoiminnan taloudellisia 
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malleja.  Perinteisten tilausprosessissa tuotteen toimittamisen sekä tilauksen transaktiokus-
tannukset ovat olleet huomattavat. Verkkokauppajärjestelmien avulla voidaan integroida 
samaan järjestelmään varastotapahtumat, julkaisumyynnin laskutus ja reskontra sekä jul-
kaisujen jakelun seuraaminen ja raportointi. Asiakkaan verkkokaupassa tekemät haut ja 
tilaukset toimivat myös kuluttajatutkimuksena. Aikaisempaa helpommin ja nopeammin 
voidaan havaita millaisista tuotteista ollaan kiinnostuneita ja millaiset tuotteet menevät 
kaupaksi. Kun kustannusprosessissa otetaan huomioon kohdeyleisön tarpeet, voidaan 
puhua jo markkinoinnista. 

Sähköiset kanavat tuovat myös nopeutta ja tehokkuutta niin tiedon jakamiseen ja myyntiin 
kuin myös tiedon hyödyntämiseen: sähköisiä jakelukanavia hyödyntäen sähköinen julkaisu 
voidaan jakaa tai myydä useaan kertaan lisätoimitusten rajakustannusten lähestyessä nollaa. 
Erityisesti tieteelliset artikkelit voidaan immateriaalisena hyödykkeenä toimittaa helposti 
sähköisenä loppukäyttäjälle.
 
Näyttää kuitenkin siltä, että kaikki haluavat hyötyä sähköisistä välineistä, mutta kukaan ei 
ole halukas maksamaan niistä. Lukijat haluaisivat verkkokirjakaupasta ostetun julkaisun 
edullisemmin kuin saisivat sen tavallisesta kirjakaupasta ja kokonaan sähköisen julkaisun 
tulisi olla ilmainen. Vastaavasti kustantajat haluaisivat verkkokirjakaupan ja sähköisen jake-
lun kautta lisää asiakkaita, mutta eivät ole halukkaita investoimaan uuden tekniikan vaati-
miin laitteisiin tai osaamiseen./3/  

2.3.2 Profi t- ja non-profi t kustantajat 

Liitetaloudellisten tavoitteiden suhteen kustantajat jaotellaan usein voittoa tavoitteleviin 
kaupallisiin kustantajiin (profi t) ja voittoa tavoittelemattomiin kustantajiin (non-profi t). 
Monissa maissa non-profi t -asema takaa kustantamolle toiminnan käynnissä pitämiseksi 
oleellisia verotuksellisia etuja. 
 
Kustantajat voidaan jaotella sen mukaan, pyrkivätkö ne nopeaan voittoon vai pitkäaikaiseen 
hyötyyn ns. steady sellereiden avulla. Nopean voiton tavoittelemisessa kustantajat keskit-
tyvät usein lyhyen tuotannon sykleihin ja tuovat markkinoille sellaisia tuotteita, joilla on 
varma kysyntä. Pitkän tuotannon sykliin keskittyvät kustantajat pyrkivät puolestaan suun-
tautumaan tulevaisuuteen ja vastaamaan odottamattomaan kysyntään sekä panostavat ns. 
kulttuurisiin investointeihin, jotka hyödyttävät yhteisöä muutenkin kuin taloudellisesti. 
Kustannustoiminnan pitäminen dynaamisena vaatii liiketoimintataitoja, mutta myös hen-
kistä pääomaa. /39/ 

Tyypillisiä voittoa tavoittelemattomia kustantajia ovat yliopistokustantamot ja tieteelliset 
seurat. Yliopistokustantamoita on arvioitu olevan maailmanlaajuisesti yhteensä noin 1000 
kappaletta. On arvioitu, että tällä hetkellä neljä viidestä yliopistokustantamosta toimii 
oman yliopistonsa rahallisen tuen turvin /21/. Voittoa tavoittelematon kustantaja saa toki 
tehdä myös liiketulosta, mutta se on harvinaisempaa. Näissä tapauksissa positiivinen lii-
ketulos käytetään julkaisutoiminnan kehittämiseen tai kustantajan taustayhteisön hyväksi. 
Esimerkiksi Oxford University Press tulouttaa yliopistonsa muun toiminnan tukemiseen 
30 prosenttia tuloksestaan minimitavoitteen ollessa yhdeksän miljoonaa puntaa vuodessa 
(noin 13,5 miljoonaa euroa). Vuonna 2002 kustantamo lahjoitti yliopistolleen kuitenkin 
taseestaan lähes 90 miljoonaa euroa /10/. 
 










































































































